1曜劃屡E国電曹司
平成 3 0年 11 月 14 日

報道関係者 各位

平成 3 0年度島原市防災避難訓練の実施について

平成 3 0年度島原市防災避難訓練を下記のとおり実施いたします。今年度は安中地区が
対象で、溶岩 ド」ム崩落を想定した訓練となります。

今回は、五 ・、三中、島原中央高校、保育園、各福祉施設が、日曜日登校 ・登園として

訓練に参加する、例を見ない取り組みとなっておりますので、お知らせします。

記

日時 : 11 月 18 日 (日)7:30~11:20

場所 安中地区 (メインの避難所 :新湊町集合避難施設、島原中央高校)

内容 別紙のとおり

有明海をこひらく湧水あふれる 火山と歴史の田園都市 島原

馨
担当 :島原市市民安全課 防災班 担当 伊藤、森川

電話 ;0957‐62‐8022( 直 )

E-mail:anzen@city.shimabara.1g.jp

島原守護神 しまばらん

平成30 年度島原市防災避難訓練要領

1 目 的 溶岩ドーム崩落に対する備えと地域住人の防災意識の高揚を図る。

2 基本想定
「「月「8日 (日)、午前6時、橘湾を震源とするM7 規模の地震が発生し、島原市では震度

5強を記録。これにより、災害対策本部を設置し、被害状況の把握を行った。
午前6時30 分頃、国土交通省雲仙復興事務所から「溶岩ドームを監視している観測データで、

溶岩ドームに大きな地形変化がみられ、今後も厳重な監視が必要である」と連絡を受けるととも
に、臨時の溶岩ドーム崩壊対策検討委員会が招集された。検討委員会で「溶岩ドーム崩壊の危険
性が認められる」とされたことにより、午前9時「0分に安中地区住民に避難準備・高齢者等避
難開始を発令。その後、検討委員会で「崩壊の前兆が頻繁に確認され、崩壊の危険性が緊迫して
いる」とされたと伝えられたため、午前9時30 分に避難勧告を発令した。
さらに、国土交通省雲仙復興事務所から「小規模な溶岩ドームの崩落が確認された」と災害対

策本部に伝えられ、災害対策本部長は県に対し、自衛隊の派遣を要請。午前「0時に避難指示を
行い、必要な防災対策を講じることとした。

3 訓練対象地区 安中地区

4 訓練日時 平成30 年「「月「8日(日) ア :30 ~ 「「:20

5 参加予定団体 島原市、安中地区町内会・自主防災会、雲仙復興事務所、陸上自衛
隊第「6普通科連隊、長崎県、島原警察署、島原地域広域市町村圏
組合消防本部、島原消防署、島原市消防団、九州大学地震火山観測
センター、長崎地方気象台、日本防災士会長崎県支部、島原市社会
福祉協議会、雲仙岳災害記念館、食生活改善推進員協議会、安中地
区婦人会、第五小学校、第三中学校、島原中央高校、安徳保育園、
中木場保育園、デイサービスセンター楽楽、グループホームしおさ
い、グループハウスおよりの郷ロ、島原自動車学校、島原復興アリ
ーナ

6 訓練会場 新湊町集合避難施設及び島原中央高校 (メイン)

7 訓練実施順序
(「) 7:30 島原市災害対策本部会議開催 (新湊町集合避難施設)

※オブザーバーとして雲仙復興事務所、県、警察、自衛隊が参加
(2) 8:00 関係防災機関合同調整会議 (新湊町集合避難施設)
(3) 8:20 開会式 (新湊町集合避難施設)

※終了後、各々配置へ
(4) 8:40 ヘリによる溶岩ドーム偵察 (船泊ヘリポート発着)

溶岩ドームの現状の説明 (新湊町集合避難施設)
※雲仙復興事務所、長崎地方気象台

(5) 9: 「0 避難準備・高齢者等避難開始発令
※各学校・保育園・福祉施設は避難開始

※避難準備情報発令後、自衛隊・島原自動車学校は一次避難
場所を巡回し、車両等による住民の避難支援を実施

(6) 9:30 避難勧告発令
(7) 「0:00 避難指示発令
(8) 「0: 「0 画像受信演習

※雲仙復興事務所により避難所をつなぎ、状況報告等を実施

(9) 「0:30 自衛隊ヘリによる救出
(復興アリーナ → 船泊ヘリポート → (車両で中央高校へ))

(「0) 「0:20 火山防災エキスパートによる防災講話 (島原中央高校)
(「「) 「0:25 溶岩ドームソフト対策についての説明 (新湊町集合避難施設)

※雲仙復興事務所、九大地震火山観測センター
(「2) 「0:40 自衛隊車両による搬送訓練

※閉会式に備え、島原中央高校から新湊町集合避難施設に
各団体の代表を搭乗させ移動

(「3) 「「:00 閉会式 (新湊町集合避難施設)

8 訓練内容等
(「)溶岩ドーム崩落に伴う避難訓練 (報告訓練を含む)
(2) 災害等パネル展示
(3) 車両、装備品、機材等の展示
(4) 画像受信演習
(5) 消火訓練、煙体験、地震体験、救急法
(6) 災害ボランティア立ち上げ訓練
(7) 火山に関する実験 ・ワークショップ
(8) 避難所運営訓練
(9) 竜巻実験、液状化実験、雷実験等

(「0) 引き渡し訓練
(「「) 溶岩ドームソフト対策等の説明
(「2) 溶岩ドームの現状の説明
(「3) 防災講話
(「4) 自衛隊ヘリによる救出訓練
(「5) 自衛隊・消防団車両による住民の搬送訓練

平成3 0年度島原市防災避難訓練 各機関行動表
日程 内容 島原市 雲仙復興事務所 島原振興局 消防本部・消防署 島原警察署 自衛隊 消防団 社会福祉協議会 九大地震火山観測センター 長崎地方気象台

6:30~
会場設営
(新湊、中央)

開会式会場等の設

営

7:30^)7:50
災害対策本部会議
(新湊町集合避難施設)

参加 参加 ・

(炊き出し訓練開始)

参加 参加

8:00^}8:15
合同調整会談
(新湊町集合避難施設)

参加 参加 参加 参加 参加 参加 参加 参加 参加

8:20^-8:35
開会式
(新湊町集合避難施設)

参加

(市長挨拶)

参加

(所長挨拶)

参加 参加 参加 参加 参加 参加 参加

8:40()9:10
溶岩ドーム偵察
(船泊ヘリポート発着)

搭乗
(市長)

搭乗
(所長)

搭乗

(消防長)
・ 搭乗

(松島先生)

8:40~9:10
溶岩ドームの現状の説明

(新湊町集合避難施設)

参加 説明 参加 説明

9:10
避難準備・高齢者

等避難開始発令

避難訓練参加者の
人員把握 (町内会
長から報告)
・参加人員を本部

へ報告

・パネル、車両展

示 (新湊)

・画像受信演習

(新湊o中央)

(新湊)
・地震体験

・煙体験

・消火訓練

・救急救命訓練

・車両等展示

(島原中央)
・煙体験

・消火訓練

・避難誘導、巡回

・パネル、車両展

示 (新湊)

・車両による住民

の避難支援
(一次避難場所→

避難所)

・パネル、車両展

示 (中央)

・.町内会の代表者

を車両で中央から
新湊に搬送

・保育園、福祉施

設の避難支援

・避難誘導、広報

巡回

・要配慮者の避難

支援

・一次避難場所で

の誘導等

・体験訓練補助

※避難支援が終了
した中央地区分団
は避難誘導支援

・ボランティアセ

ンター立上げ訓練

(中央)

・竜巻実験、液状

化実験、雷実験

(新湊)

9:30 避難勧告発令

lo;00 避難指示発令

10:20~11:00
防災講話
(島原中央高校)

説明

10:25^}10:55

溶岩ドームソフト

対策等の説明
(新湊町集合避難施設)

説明 参加

10:30

自衛隊ヘリによる

救出訓練

(島原中央に搬送)

ヘリで復興アリーナ

から船泊ヘリポート

へ搬送後、車両で中

央高校に移動

11:00^一11:20
閉会式
(新湊町集合避難施設)

参加 参加 参加 参加

(消防長講評)

参加 参加 参加 参加 参加 参加

11:20 住民搬送
(一次避難場所等へ)

搬送 搬送

平成3 0年度島原市防災避難訓練 各機関行動表
日程 内容 島原自動車学校 雲仙岳災害記念館 防災士会 食改・婦人会 島原中央高校 自主防災会 五小 ・三中 保育園 各福祉施設

6:30′Y
会場設営

(新湊、中央)

7:30(-7;50
災害対策本部会議
(新湊町集合避難施設)

8:00^y8:15
合同調整会議
(新湊町集合避難施設)

参加

・炊き出し訓練

・・

8:20^)8:35
開会式
(新湊町集合避難施設)

参加

・避難所運営訓練

の説明 (防災士か
らの説明)

・避難所運営指導

(島原中央の生徒

に対し)

8:40~9:10
溶岩ドーム偵察
(船泊ヘリポート発着)

8:40^】9:10
溶岩ドームの現状の説明

(新湊町薬台避難施設)

・要配慮者避難開

始

・避難開始

五小→新湊

三中→中央

・避難完了後、避

難所で避難所運営
担当職員に人員報

告

・引き渡し訓練

※三中は訓練終了

後

・避難開始

中木場→新湊
安徳→中央

・避難完了後、選

難所で避難所運営
担当職員に人員報

告

・引き渡し訓練

‘避難開始

・避難完了後、避

難所で避難所運営
担当職員に人員報

9:10
避難準備・高齢者

等避難開始発令

・一次避難場所か

ら要配慮者の搬送

訓練

・火山に関する実

験、ワークシ ョッ

プ (中央)

・避難所運営訓練

・災害ボランティ

アセンター立ち上

‘ず訓練

・住民避難開始 (一

次避難場所に集合→

避難所)
9:30 避難勧告発令

lo:00 避難指示発令

・訓練参加者の把

握及び報告

参加 参加 参加

(三中)
10:20^}11:00

防災講話
(島原中央高校)

参加 参加

(五ノ」＼)10:25^)10=55

溶岩ドームソフト

対策等の説明
(新湊町集合避難施設)

10:30

自衛隊ヘリによる

救出訓練

(島原中央に搬送)

11:00^)11:20
閉会式
(新湊町集合避難施設)

参加 参加 参加

(代表者)

参加

(中央への避難姿は代表者)

参加

(三中は代表者)

・

11:20 住民搬送
(一次避難場所等へ)

搬送 一次避難場所へ移

動